un publicist francez despre noi - aromânii, numiţi de albanezi Gogi –

Albania şi „Republicile de plai”! - Două soiuri de nemurire?

În „Tribuna poporului” nr.129, 9/21 iulie 1898 apărea articolul „Un publicist francez despre

noi”. Continuăm reproducerea: «Poate că resemnările nu sunt de cât în aparenţă, zice dl Edmond

Cramaussel. Ţăranul transilvănean are în firea lui un fond de nepăsare care-l scapă de griji mari. Seara,

bietul grec cu haina ruptă:/ Ai spart o criptă-n mănăstire:/ Ca să-ţi câştigi un soţ de luptă .../ Vă văd, şi

oastea mea pe-acasă/ Mi-o-ndemn încet să se strecoare:/ Vai - toată ura mea mă lasă,/ Căci sărăcia ta mă

doare ... ».

Răşinăreanul Aurel Popovici-Barcianu, editor al publicaţiei „Tribuna poporului” (nr.125 din 4/16 iulie

1898), publica articolul „Necuviinţa unora” „Nemurire. Marele Andreiu. Datorinţă. Vechiul blastăm.

Reşinari, 4 iunie 1898”: «Două soiuri de nemurire îi e dată omului pământean. Aşa ne învaţă teologia

şi ştiinţa naturei. Una a trupului, care se descompune şi se preface în pământ, şi în împrejurările-i date,